Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0557/2025
Em, 27 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MEDIDAS
NECESSÁRIAS PARA INSTALAÇÃO DA
ILUMINAÇÃO DA QUADRA DE FUTEVÔLEI NA
PRAÇA DE SÃO CRISTÓVÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando medidas necessárias para que seja feita a iluminação da quadra
de futevôlei na Praça de São Cristóvão.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A quadra de futevôlei da Praça de São Cristóvão é um espaço amplamente
utilizado pela população local para a prática esportiva e lazer. No entanto, a ausência de
iluminação adequada compromete a utilização do espaço no período noturno, limitando
o acesso de moradores e atletas que trabalham durante o dia e têm no esporte um meio
de lazer, saúde e socialização.

A instalação de refletores ou postes de iluminação na referida quadra contribuirá

significativamente para a segurança dos usuários, incentivará a prática esportiva e
promoverá a ocupação saudável do espaço público, prevenindo atos de vandalismo e
aumentando a sensação de segurança da comunidade.

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal que avalie e atenda a presente

Indicação, garantindo melhores condições para os munícipes que frequentam a Praça de
São Cristóvão.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo